AUTÓGRAFO DE LEI Nº 029/2010.

DATA: 30 DE MARÇO DE 2010.
SÚMULA: INSTITUI CAMPANHAS EDUCATIVAS DE PREVENÇÃO E DENÚNCIA À VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES, CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS.
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CHAGAS ABRANTES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º - O Poder Executivo fica autorizado a utilizar espaços das escolas, creches, unidades de atendimento à saúde, centros comunitários, pontos de ônibus e abrigos de espera e demais espaços públicos que julgar conveniente na cidade de Sorriso para campanhas educativas de prevenção e denúncia de atos de violência praticados contra as mulheres, crianças, adolescentes e idosos.
Art. 2º. A Campanha educativa deverá ser feita através de cartazes, panfletos, cartilhas, outdoor e ou divulgação em órgãos de imprensa.
Art. 3º. O Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação desta Lei.
Art. 4º. O Poder Executivo poderá firmar parcerias com a iniciativa pública ou privada para a execução desta Lei.

Parágrafo Único - Compreende-se por iniciativa privada as pessoas físicas e jurídicas.
Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2010.
Chagas Abrantes

Presidente